



**DEN DANSKE
DOMMERFORENING**

**DOMMERFORENINGENS
ÅRSBERETNING**

2023-2024

*Foreningens formål er at fastholde domstolenes uafhængighed,
værne om retssikkerheden, varetage dommernes interesser
og fremme det kollegiale sammenhold*

BESTYRELSEN	3
FORENINGENS FORMÅL OG BESTYRELSENS ARBEJDE	4
ÅRSMØDER	5
ANDRE DOMMERMØDER	6
HØRINGSSAGER	7
ARBEJDE I UDVALG MV.	8
SÆRLIGE EMNER	13
Implementering af flerårsaftalen	13
Seniorordninger	14
Tilkaldedommere	15
Kompensation for deltagelse i grundlovsvagten og merarbejde i øvrigt	15
Besættelse af bierhverv	15
Dommerforeningens hjemmeside	15
INTERNATIONALT ARBEJDE	16
MEDLEMSTAL	18
PERSONALIA	19
REGNSKAB	21
DEN DANSKE DOMMERFORENINGES UNDERSTØTTELSESFOND	24
VEDTÆGTER	25

BESTYRELSEN

Mikael Sjöberg, Østre Landsret (formand)
Rikke Foersom, Højesteret
Mette Lyster Knudsen, Østre Landsret og Sø- og Handelsretten
Anders Raagaard, Vestre Landsret
Christian Schou, Retten i Holstebro
Jacob Scherfig, Københavns Byret (kasserer) (område 1)
Helga Lund Laursen, Retten i Glostrup (område 2)
Lene Sigvardt, Retten i Næstved (næstformand) (område 3)
Anders Munch-Jensen, Retten i Svendborg (referent) (område 4)
Mette Søgaard Vammen, Retten i Aarhus (område 5)
Ole Høyer, Retten i Aalborg (område 6)



Der har i beretningsåret været afholdt ni fysiske bestyrelsesmøder og et bestyrelsesseminar af to dages varighed. Der har derudover været afholdt møder på Teams.

På foreningens hjemmeside www.dommerforeningen.dk kan man læse mere om bestyrelsens og foreningens løbende arbejde, herunder referater fra bestyrelsens møder.

Årsberetningen giver indsigt i foreningens virksomhed i det forløbne år. Der vil være udvalg og emner mv., der ikke er beskrevet.

Årsberetningen er udarbejdet og redigeret af bestyrelsen i fællesskab.

FORENINGENS FORMÅL OG BESTYRELSENS ARBEJDE

Bestyrelsen har i beretningsåret under hensyn til formålsbestemmelsen blandt andet arbejdet målrettet for at sikre

- at domstolene bevarer deres statsretlige uafhængighed
- at domstolene er en attraktiv arbejdsplads
- at domstolene til enhver tid tilføres de nødvendige økonomiske ressourcer til en forsvarlig drift og til at understøtte dommernes arbejde i hverdagen
- at domstolene er en sikker arbejdsplads
- at domstolene kan tiltrække landets dygtigste jurister til at beklæde dommerstillingerne
- indholdet og udviklingen af dommerrollen, herunder at dommeres arbejdsopgaver og -vilkår er hensigtsmæssige og tidssvarende
- mulighed for personlig og faglig udvikling i arbejdet samt mulighed for at skifte embede



ÅRSMØDER

I overensstemmelse med vedtægterne afholder foreningen hvert år mindst et almindeligt medlemsmøde (årsmødet).

Årsmødet 2023

Årsmødet blev afholdt fra torsdag den 5. oktober til lørdag den 7. oktober på Hotel Nyborg Strand, Nyborg. Om torsdagen gav Anders Olling og Hans Erik Havsteen en historisk overflyvning om de oprindelige tanker bag EF, Danmarks vej ind i Det Europæiske Fællesskab og den videre vej ind i Den Europæiske Union. Efter generalforsamlingen fredag morgen var der besøg af advokat, tidligere generaladvokat ved EU-domstolen, Henrik Øe, professor Marlene Wind og europaparlamentariker Niels Fuglsang. Leif Davidsen afsluttede fredagens program med indlægget ”Vejen til Putins krig og dens følger”.



Årsmødet 2024

Årsmødet afholdes torsdag den 3. oktober til lørdag den 5. oktober på Hotel Nyborg Strand, Nyborg. Torsdag eftermiddag begynder programmet med byretsdommernes valg af repræsentant og suppleant til Domstolsstyrelsens Bestyrelse og til Dommerudnævnelsesrådet. Derefter vil der være et indlæg fra Sigge Winther, der er stifter og direktør for INVI – Institut for Vilde Problemer. Fredag afholdes generalforsamling. Under generalforsamlingen skal der ske valg af ny formand for Dommerforeningen og dermed også valg af ny formand for bestyrelsen i Den Danske Dommerforenings Understøttelsesfond. Efter generalforsamlingen er der et indlæg fra formanden for Folketingets retsudvalg, folketingsmedlem Steffen Larsen, Liberal Alliance, og efter frokost vil professor Jesper Ryberg tale om kunstig intelligens og strafudmåling. Herefter er der besøg af blandt andet formanden for den polske dommerforening, Iustitia, der viser kortfilmen ”1000 Robes March”. Dagen slutes af med et indlæg fra chefredaktør for Weekendavisen og forfatter Martin Krasnik.

Årsmødet 2025

Årsmødet afholdes torsdag den 23. oktober til lørdag den 25. oktober på Comwell Aarhus.

Årsmødet 2026

Årsmødet afholdes torsdag den 29. oktober til lørdag den 31. oktober på Hotel Nyborg Strand, Nyborg.

Årsmødet 2027

Årsmødet afholdes torsdag den 7. oktober til lørdag den 9. oktober på Hotel Nyborg Strand, Nyborg.

ANDRE DOMMERMØDER

Områdemøder i beretningsåret 2023/2024 blev afholdt på følgende dage:

Område 1 – den 7. marts 2024
Område 2 – den 5. marts 2024
Område 3 - den 11. marts 2024
Område 4 - den 18. marts 2024
Område 5 - den 29. marts 2024
Område 6 - den 28. februar 2024

På områdemøderne deltog Mikael Sjöberg og områdets repræsentant i bestyrelsen. Derudover deltog Kristian Hertz (direktør for Domstolsstyrelsen) og henholdsvis Anne Berg og Jacob Hinrichsen fra Domstolsstyrelsens bestyrelse. På møderne blev en række emner drøftet, herunder implementering af flerårsaftalen, rekruttering af dommere samt straffe- og skifteprogrammet.

Jysk Dommermøde blev afholdt den 24. maj 2024, og Østdommermøde blev afholdt den 31. maj 2024.

Områdemøder i beretningsåret 2024/2025 planlægges foreløbigt afholdt på følgende dage:

Område 1 - den 18. marts 2025
Område 2 - den 13. marts 2025
Område 3 - den 12. marts 2025
Område 4 - den 11. marts 2025
Område 5 - den 4. marts 2025
Område 6 - den 5. marts 2025

Jysk Dommermøde afholdes den 16. maj 2025, og Østdommermøde afholdes den 23. maj 2025.

HØRINGSSAGER

Dommerforeningen modtager hvert år høringer fra mange forskellige myndigheder. Der er for det meste tale om forslag til lov- og bekendtgørelsesændringer, men foreningen modtager også udkast til betænkninger, rapporter og vejledninger.

Anders Raagaard står for screening af de indkomne høringer, der udvælges til behandling i bestyrelsen, og for den afsluttende ekspedition. Bestyrelsens drøftelser og udarbejdelse af høringssvar foregår i vidt omfang på skriftligt grundlag, men det tilstræbes – i det omfang høringsfristerne tillader det – at der tillige sker en drøftelse på bestyrelsesmøderne.

Dommerforeningen har siden sidste årsberetning modtaget godt 260 høringer og afgivet flere end 35 høringssvar. Et gennemgående tema har været domstolenes ressourcer, hvilket i lyset af arbejdet med domstolenes flerårsaftale ikke er overraskende. Foreningen har i flere tilfælde også fundet anledning til at fremhæve retssikkerhedsmæssige forhold, f.eks. i forbindelse med forslag om [ændring af Ankenævnet for Patienterstatningen](#), om [sammensætningen af Tilsynet med efterretningstjenesterne](#), og om [Kriminalforsorgens registrering af oplysninger om bl.a. race, politisk overbevisning og seksuel orientering](#).

Bestyrelsen bruger en del tid på at behandle og besvare høringer, og bestyrelsen drøfter jævnligt nytten heraf. Imidlertid er det en kendsgerning, at vores høringssvar bliver bemærket og læst.

Fra beretningsåret kan nævnes bl.a. forslaget om Ankenævnet for Patienterstatningen, hvor nævnets formandskab sammen med Dommerforeningen fik foretræde for Folketingets Sundhedsudvalg og mulighed for at redegøre nærmere for sine synspunkter.

Dommerforeningens høringssvar kan læses på foreningens [hjemmeside](#).

ARBEJDE I UDVALG MV.

Dommerforeningens medlemmer deltager i en lang række arbejdsgrupper, udvalg, nævn og råd. Arbejdet i udvalg mv. vedrører bl.a. domstolenes interne forhold, lovforberedende arbejde og deltagelse i råd og nævn med afgørelseskompetence i konkrete sager. Tanken med denne oversigt i årsberetningen er således ikke at give et fuldstændigt overblik over dommernes arbejde i udvalg mv., men alene at give et indtryk af det arbejde, som dommere deltager i.

Oversigten indeholder oplysning om dommermedlemmerne i diverse udvalg mv., herunder i udvalg og arbejdsgrupper nedsat af Domstolsstyrelsen og på Justitsministeriets område (www.justitsministeriet.dk/ministeriet/raad-naevn-og-udvalg/).

UDVALG OG ARBEJDSGRUPPER MV. NEDSAT AF DOMSTOLSSTYRELSEN

Arbejdsgruppe om brug af videolink ved domstolene

Helle Fløjstrup, Mette Lyster Knudsen, Elisabet Michelsen, Anders Munch-Jensen og Ole Stryhn er medlemmer.

Domstolenes Hovedsamarbejds- og Arbejds miljøudvalg (DHA)

Læs om DHA (på domstolenes intranet) [her](#).

Henrik Johnsen, Jens Røn, Mikael Sjöberg og Carsten Kristian Vollmer er medlemmer.

Domstolenes Samarbejdsforum

Læs om Domstolenes Samarbejdsforum (på domstolenes intranet) [her](#).

Henrik Johnsen, Laila Nitschke, Jens Røn, Mikael Sjöberg og Carsten Kristian Vollmer er medlemmer.

HR-udvalget

Læs om HR-udvalget (på domstolenes intranet) [her](#).

Henrik Gjørup, Martin Møller Heuer, Christian Lundblad, Steen Friis Nielsen, Anders Herping Nielsen, Laila Nitschke, Trine Poulsen, Malene Urup og Carsten Kristian Vollmer er medlemmer.

It-strategigruppen

Mads Bundgaard Larsen, Elisabet Michelsen, Henrik Engell Rhod, Christian Schou og Carsten Kristian Vollmer er medlemmer.

Kompetenceudvalget

Læs om Kompetenceudvalget (på domstolenes intranet) [her](#).

Anders Munch-Jensen, Trine Poulsen og Claus Rohde er medlemmer.

Koordineringsgruppen

Læs om Koordineringsgruppen (på domstolenes intranet) [her](#).

Helle Fløystrup, Anni Højmark, Henning Larsen, Elisabet Michelsen, Henrik Engell Rhod, Christian Schou, Peter Ulrik Urskov, Malene Urup og Jens Røn eller Carsten Kristian Vollmer er medlemmer.

Referencegruppen for kontorpersonalets og domstolsjuristernes opgaver ved domstolene

Anders Raagaard og Mette Søgaard Vammen er medlemmer.

Referencegruppen for straffesagskæden

Læs om referencegruppen (på domstolenes intranet) [her](#).

Mette Lyster Knudsen, Christian Schou, Lene Sigvardt og Mikael Sjöberg er medlemmer.

Straffe- og skifteprogrammet

Læs mere om Straffe- og skifteprogrammet (på domstolenes intranet) [her](#).

Jørgen Lougart, Henrik Engell Rhod, Christian Schou og Carsten Kristian Vollmer er medlemmer af *Styregruppen i Straffe- og skifteprogrammet*.

Anne Bundgaard, Niels Deichmann, Bettina Bang Jakobsen, Thomas Klyver, Mikael Friis Rasmussen, Jacob Scherfig, Beth von Tabouillot og Christian Wenzel er medlemmer og suppleanter i *Arbejdsgruppe – straffe*.

Styregruppen for sikkerhed ved Danmarks Domstole

Nikolaj Aarup-Hansen, Henrik Gjørup, Helga Lund Laursen og Carsten Kristian Vollmer er medlemmer.

Tekstudvalget for civil- og strafferet

Læs om tekstudvalget (på domstolenes intranet) [her](#).

Britt Frimann, Tine Ginnerup, Joachim Kromann og Uffe Habekost Sørensen er medlemmer.

FAGLIGE ORGANISATIONER MV.

DJØF

Mikael Sjöberg er medlem af Offentlige Chefers bestyrelse og er i forbindelse hermed medlem af en række forskellige udvalg i DJØF.

Kontaktudvalget med Dommerfuldmægtigforeningen og kontorpersonalets organisationer

Christian Schou og Mikael Sjöberg er medlemmer.

Kontaktudvalget med Advokatsamfundet og Danske Advokater

Mikael Sjöberg er medlem.

UDVALG, NÆVN OG RÅD MV. PÅ JUSTITSMINISTERIETS OMRÅDE

Advokatnævnet

Læs om Advokatnævnet [her](#).

Ole Hasselgaard er formand, og Mogens Heinsen og Ole Høyer er næstformænd.

Katja Høegh, Jørgen Steen Sørensen og Mette Søgaard Vammen er stedfortrædere.

Bibeskæftigelsesnævnet

Læs om Bibeskæftigelsesnævnet [her](#).

Jens Peter Christensen er formand, og Jørgen Lougart, Jens Røn, Mikael Sjöberg og Carsten Kristian Vollmer er medlemmer.

Datarådet

Læs om Datarådet [her](#).

Kristian Korfits Nielsen er formand.

Den Særlige Klageret

Læs om Den Særlige Klageret [her](#).

Hanne Schmidt er formand, og Henrik Estrup og Kari Sørensen er medlemmer.

Jens Kruse Mikkelsen og Kristian Korfits Nielsen fungerer som suppleanter for formanden. Henrik Gunst Andersen og Gitte Rubæk Pedersen fungerer som suppleanter for Henrik Estrup. Niels Deichmann fungerer som suppleant for Kari Sørensen.

Det Kriminalpræventive Råd

Læs om Det Kriminalpræventive Råd [her](#).

Anders Munch-Jensen er medlem af Det Kriminalpræventive Råds repræsentantskab.

Dommerudnævnelsesrådet og Dommerudnævnelsesrådet for Færøerne og Grønland

Læs om Dommerudnævnelsesrådet [her](#).

Kurt Rasmussen er formand, Lars Christensen er næstformand, og Vivi Sønderkov Møller er medlem.

Dommerudnævnelsesrådet vedrørende internationale dommerstillinger

Læs om Dommerudnævnelsesrådet vedrørende internationale dommerstillinger [her](#).

Kurt Rasmussen er formand, og Gitte Rubæk Pedersen er medlem.

Domstolsstyrelsens bestyrelse

Læs om Domstolsstyrelsen [her](#).

Hanne Schmidt er formand, Christian Lundblad er næstformand, og Anne Berg, Jacob Hinrichsen, Thomas Jønler og Tine Vuust er medlemmer.

Erstatningsnævnet

Læs om Erstatningsnævnet [her](#).

John Lundum er formand, og Erik Pedersen Bentzen, Lisbeth Kjærgaard, Marie Kathrine Nielsen, Chris Olesen og Cecilie Maarbjerg Qvist er næstformænd.

Konkursrådet

Læs om Konkursrådet [her](#).

Ina Darby Iwersen er medlem.

Politiklagerrådet

Læs om Politiklagerrådet [her](#).

Thomas Tordal-Mortensen er formand.

Pressenævnet

Læs om Pressenævnet [her](#).

Jens Kruse Mikkelsen er formand, og Jørgen Steen Sørensen er suppleant for formanden.

Procesbevillingsnævnet

Læs om Procesbevillingsnævnet [her](#).

Jørgen Steen Sørensen er formand for *Procesbevillingsnævnets afdeling for appeltilladelser*, og Thomas Jønler og Henriette Sartvin er medlemmer.

Astrid Bøgh, Anne Birgitte Fisker, Rikke Foersom, Birgitte Grønborg Juul, Inger Grethe Jørgensen, Gert Holst Matthiesen, Alex Puggaard og Knud Erik Schmidt er suppleanter.

Flemming Krog Bjerre er afdelingsformand for *Procesbevillingsnævnets afdeling for appeltilladelser vedrørende familierettens afgørelser*, og Jens Erik Stausbøll er medlem. Ulla Ingerslev og Rikke Skovby er suppleanter.

Annette Dellgren er afdelingsformand for *Procesbevillingsnævnets afdeling for fri proces*, og Helle Dietz er medlem.

Merete Kyhl Engholm og Michael de Thurah er suppleanter.

Retsplejerådet

Læs om Retsplejerådet [her](#).

Lars Hjortnæs er formand. Der er ikke aktuelt et kommissorium for rådet. Der vil blive udpeget dommer- og landsdommermedlemmer af rådet, inden der igangsættes nyt arbejde i rådet.

Rådet for Grønlands Retsvæsen

Læs om Rådet for Grønlands Retsvæsen [her](#).

Jens Kruse Mikkelsen er formand, og Kirsten Thomassen og Stig Nørskov-Jensen er medlemmer.

Straffelovrådet

Læs om Straffelovrådet [her](#).

Ole Hasselgaard er formand, og Niels Deichmann og Poul Dahl Jensen er medlemmer.

Strafferetsplejeudvalget

Læs om Strafferetsplejeudvalget [her](#).

Jens Røn er formand, og Ole Høyer er medlem.

Ungdomskriminalitetsnævnet

Læs om Ungdomskriminalitetsnævnet [her](#).

Sanne Bager er formand.

SÆRLIGE EMNER

Implementering af flerårsaftalen

Ved flerårsaftalen, der trådte i kraft den 1. januar 2024, blev domstolene tilført 2,3 milliarder kr. over 4 år. Heraf udgør ca. 1 mia. kr. bevillinger, som skal sikre, at domstolene kan opretholde det nuværende aktivitetsniveau (midlertidige bevillinger, som ellers ville være bortfaldet i aftaleperioden), mens ca. 1,3 mia. kr. er beløb til nye initiativer ved domstolene – mere personale (dommere, dommerfuldmægtige og kontoransatte), flere retssale og it.

Der er som bekendt tale om en politisk flerårsaftale, og samtlige partier i Folketinget står bag aftalen. Det har fra begyndelsen været Dommerforeningens ønske, at aftalen skulle indgås politisk (det vil sige af Folketingets partier) og ikke som hidtil på regeringsniveau. Det har været – og er fortsat – foreningens opfattelse, at vi herigennem opnår mest.

Dommerforeningen har under fleråsaftaleforhandlingerne og under implementeringen af aftalen fastholdt ønsket om flest mulige nye dommere. Kun med flere dommere kan vi nedbringe sagsbehandlingstiderne og generelt forbedre forholdene for dommerne.

I beretningsåret er der nyansat 12 dommere. De er fordelt med tre stillinger til Retten i Glostrup, tre stillinger til Retten i Aarhus, to stillinger til Retten i Horsens og en stilling til hver af byretterne i Holbæk, Hillerød, Viborg og Sønderborg. Der er for

flere retter ikke tale om reelle opnormeringer, da midlertidige bevillinger og dommerstillinger samtidig er faldet bort.

Det er samlet set klart færre dommere, end foreningen havde sat næsen op efter.

Der er imidlertid også begrænsninger i mulighederne for på kort sigt at rekruttere nye dommere. De pågældende skal igennem et sædvanligt konstitutionsforløb i landsretten og opnå et resultat som velkvalificeret. Med det antal konstitutionsstillinger, de to landsretter har for øjeblikket, har det ikke været muligt at rekruttere dommere til mere end 12 stillinger. Forventningen er, at der vil kunne rekrutteres op til 25 i aftaleperioden. I 2025 forventes kun 7 dommere ansat.

Netop da dommere er forudsætningen for, at målet med fleråsaftalen kan opnås, og da der givet kun kan ”produceres” et vist antal dommere i aftaleperioden, er det væsentligt at understrege, at fleråsaftalen skal følges op med en aftale med samme volumen, når den nuværende aftale udløber. Det bliver med andre ord et langt, sejt træk.

Seniorordninger

Dommerforeningen arbejder fortsat sammen med Djøf for at skabe nogle bedre seniorordninger. I dag kan en dommer gå på deltid ved det fyldte 65. år. Foreningen ønsker, at den grænse skal rykkes til 62 år, og at ordningen skal være mere fleksibel. Forslaget blev fremsat som et led i OK24, men blev afvist, da det kræver en ændring af retsplejelovens § 51 a.

Dommerforeningen har sammen med Djøf foretaget en spørgeskemaundersøgelse blandt foreningens medlemmer om ønsker til deltid. Samtidig foretager bestyrelsen en løbende høring af medlemmer, der går på pension, om, hvilke overvejelser medlemmerne har gjort sig i den forbindelse, herunder om en mere fleksibel deltidsordning kunne have haft betydning for afgangstidspunktet, og om betydningen af muligheden for at blive tilkaldedommer.

Præsidenternes HR-udvalg har tilsluttet sig ønsket om en deltidsalder på 62 år. Domstolsstyrelsen er – ikke mindst på grund af udfaldet af indholdet af spørgeskemaundersøgelsen – positivt stemt og har opfordret Justitsministeriet til at sætte en nedsættelse af deltidsalderen til 62 år på lovprogrammet.

123 byretsdommere, 50 landsdommere, 2 højesteretsdommere og 9 retspræsidenter deltog i spørgeskemaundersøgelsen. Djøf har

oplyst, at 100 respondenter giver et sikkert statistisk grundlag, og resultaterne må derfor anses for at være valide.

I undersøgelsen tilkendegav 20 % af kollegerne, at de vil fortsætte, til de bliver 70 år. De resterende tilkendegav, at de vil overveje at gå tidligere – 27 % tidligere end 65 år.

65 % af kollegerne tilkendegav et ønske om, at deltidsalderen sænkes til 62 år.

76 % af kollegerne tilkendegav, at de vil blive længere som dommere, hvis der åbnes for en tidligere deltidsalder end i dag. 14 % er i tvivl.

77 % af de kolleger, der ønsker en ændring i deltidsalderen, angiver arbejdsbelastning som begrundelse.

44 % – eller næsten halvdelen af de kolleger, der gerne vil ned i arbejdstid – angiver et ønske om en nedsættelse med en dag eller 1 ½ dag om ugen, hvilket af Djøf oversættes til 70-80 % af sædvanlig arbejdstid.

Tilkaldedommere

Tilkaldedommerordningen, hvorefter en pensioneret dommer af vedkommende retspræsident kan tilkaldes til at virke som dommer ved det pågældende embede i en nærmere bestemt periode, blev indført i 2014. Med tiden er ordningen blevet meget anvendt.

Tilkald sker efter aftale mellem den enkelte tilkaldedommer og en eller flere byretspræsidenter. Antallet af tilkaldedommere er stigende. Dommerforeningen følger området og udviklingen.

I juni 2024 blev tilkaldeperioden efter forslag fra Rørdamudvalget forlænget fra dommerens fyldte 72. år til det fyldte 74. år.

Kompensation for deltagelse i grundlovsvagten og merarbejde i øvrigt

Bestyrelsen er sammen med Domstolsstyrelsen i gang med at foretage en evaluering af aftalen fra 2008 om kompensation for dommernes deltagelse i grundlovsvagten og merarbejde i øvrigt.

Det er bestyrelsens vurdering, at den kompensation, der blev aftalt i 2008, ikke længere er dækkende for den arbejdsindsats, der erlægges af dommere ved deltagelse i grundlovsvagten og merarbejde i øvrigt.

Bestyrelsen vurderer, at der i efteråret 2024 fortsat vil pågå en evaluering og forhandling af aftalen, og bestyrelsen arbejder på et resultat, hvor den aftalte kompensation i form af afspadseringsdage øges for både byretsdommere og landsdommere.

Besættelse af bierhverv

Bestyrelsen drøfter og indstiller løbende byretsdommerkolleger til besættelse af bierhverv efter ansøgning. Bestyrelsen oplever, at der ikke i samme omfang som for 10 år siden er stor søgning fra byretsdommerne til at besætte bierhverv. Bestyrelsen formoder, at faldet i ansøgninger ved besættelse af bierhverv skyldes det stigende arbejdspress ved byretterne.

Bestyrelsen omtalte allerede i årsberetningen 2018, hvordan dommernes arbejdsdage i retten var blevet længere og ofte strækker sig langt ud over almindelig retstid, hvilket er en følge af, at der berammes tættere og tættere i dommernes kalendere, og at der mangler kontorpersonale til at understøtte dommernes arbejdsopgaver.

Bestyrelsen lægger stor vægt på, at alle bierhverv besættes – og gerne til tiden. Bierhvervene opslås på hjemmesiden, og ordningen varetages primært af Lene Sigvardt.

Bestyrelsen har i beretningsåret drøftet kriterierne ved besættelse af bierhverv. Hvervene besættes som udgangspunkt af den ansøger med den højeste anciennitet som byretsdommer, dog således at byretsdommere, der ikke har andre bierhverv, prioriteres forud for anciennitetsældre dommere, der allerede har bierhverv.

Dommerforeningens hjemmeside

Bestyrelsen påtænker at få lavet en ny og mere brugervenlig hjemmeside.

INTERNATIONALT ARBEJDE

Den Danske Dommerforening er medlem af Den Internationale Dommerunion, International Association of Judges (IAJ) og Den Europæiske Dommerunion, European Association of Judges (EAJ), som er en af de 4 regionale grupper, som IAJ er organiseret i.

IAJ blev stiftet i 1953 og har status af en NGO under FN. IAJ består p.t. af 92 nationale dommerforeninger fra seks kontinenter. Der er til IAJ knyttet fire study commissions. Den Danske Dommerforening er i 1st Group af medlemsforeninger, hvilket indebærer en mulighed for at sende 6 delegerede til IAJ-møder.

Der blev afholdt Europæisk Dommermøde i Warszawa i Polen i april 2024, og Internationalt Dommermøde holdes i Cape Town i Sydafrika i oktober 2024.

Mikael Sjöberg er president for EAJ og vicepresident i IAJ, Mette Søgaard Vammen er president i 2nd study commission om 'civil law and procedure', og Lene Sigvardt er co-president i 3rd study commission om 'criminal law and procedure'. Mette Lyster Knudsen er del af The advisory board til 4th study commission om 'public and social law'. Hun er i EAJ-regi indtrådt i arbejdsgruppen "Ways to Brussels" og i en arbejdsgruppe, der skal se på løn og pensionsforhold for dommere og disse forholds betydning for dommeres forhold og uafhængighed.

Spørgsmålet om antal danske deltagere til såvel EAJ-møder som IAJ-møder bliver løbende overvejet af bestyrelsen. Der er i bestyrelsen enighed om vigtigheden af det europæiske og internationale arbejde, og at vores tilstedeværelse og bidrag er tilsvarende vigtig.

Under mødet i Polen i april 2024 var der indlagt et besøg i det polske Parlament under deltagelse af den polske justitsminister Adam Bogнар. En begivenhed, som ikke havde været mulig bare et år tidligere, og som tydeligvis var et betydningsfuldt og rørende øjeblik såvel for ministeren, der som tidligere folketingsombudsmand og oppositionsmedlem havde været aktiv i kampen for uafhængige domstole, som for den polske dommerforening Iustitia. Der blev under mødet vedtaget 5 resolutioner om urimelige vilkår for dommere i Ungarn, Slovenien og direkte politisk indgriben mod de uafhængige domstole i Spanien og Italien, ligesom der blev vedtaget en resolution til støtte for prøveløsladelse af den tyrkiske dommer Murat Aslan, der fortsat sidder fængslet på 8. år dømt for medvirken til "kuppet" i 2016 mod den tyrkiske regering. Under mødet deltog en tyrkisk dommer (navnet kan af sikkerhedsmæssige årsager ikke oplyses), der var blevet løsladt efter at have siddet fængslet i flere år ligeledes dømt for medvirken i 2016. Han fortalte om blandt andet de menneskelige konsekvenser, som domfældelsen havde haft for ikke bare ham, men også hans familie. Han lever i dag i asyl i Schweiz. Han kan ikke rejse tilbage til Tyrkiet, hvor der er rejst nye sigtelser for terrorvirksomhed imod ham.

Det er den enkelte dommerforening og ikke landet som sådan, der er medlem af IAJ/EAJ. Betingelserne for medlemskab i IAJ og EAJ er, at den pågældende dommerforening er uafhængig af statsmagten, og at den arbejder for "rule of law" i bred forstand. Der skeles også til, om landet som sådan overholder basale menneskerettigheder og har et uafhængigt retsvæsen, men dette kriterium er de senere år vejet tilbage for kriteriet om en uafhængig dommerforening, der arbejder for et uafhængigt retsvæsen. IAJ's præsidium (hvor alle lande har en repræsentant) evaluerer løbende, om de enkelte medlemmer lever op til disse kriterier.

Statsmagters krænkelse af foreningernes rettigheder og faktiske muligheder for at repræsentere og sikre foreningernes respektive medlemmers reelle status som uafhængige dommere har gennem en længere årrække været et dominerende emne på de årlige møder. Drøftelserne har givet anledning til, at præsidiet er kommet med officielle udtalelser (resolutioner) til de omhandlede staters regeringer og andre relevante organer, herunder EU og FN, hvori der udtales kritik af de konstaterede krænkelse med det formål at ændre en uhensigtsmæssig adfærd hos det enkelte land.

For yderligere information henvises til:

www.iaj-uim.org
eaj.iaj-uim.org

MEDLEMSTAL

Højesteret	18
Østre Landsret	61
Vestre Landsret	43
Sø- og Handelsretten	6
Byretterne	264
Tinglysningsretten	2
Færøerne	2
Grønland	2
EU	3
Menneskerettighedsdomstolen	1

I alt 402 stemmeberettigede medlemmer af Dommerforeningen.

Pensionerede dommere (herunder tilkaldedommere) forbliver medlemmer af foreningen, men dog uden stemmeret, jf. vedtægternes § 3, stk. 2. Pensionerede dommere opkræves ikke kontingent.

Som pensioneret dommer er man velkommen til at deltage i årsmøderne. Foreningens kasserer kontakter dommerkolleger, der pensioneres, med nærmere praktiske oplysninger herom. Pensionerede medlemmer, der ønsker at deltage i årsmødet, er i øvrigt velkomne til at kontakte bestyrelsen.

PERSONALIA

Udnævnelser (i kronologisk rækkefølge)

Lisette Ørnkov Top, Vestre Landsret
Carsten Busk, Retten i Aarhus
Rikke Holm Simonsen, Retten i Holstebro
Cecilie Kruse, Københavns Byret
Anders Lotterup, Københavns Byret
Rasmus Lindhardt Jensen, Retten i Holstebro
Anne-Sophie Abel Lohse, Retten i Helsingør
Stine Fink Hansen, Københavns Byret
Kasper Madsen, Københavns Byret
Nina Ringsted, Københavns Byret
Jørgen Jørgensen, Retten i Glostrup
Anna Rudolf, Retten i Glostrup
Rikke Baier Holgersen, Retten i Glostrup
Kristoffer Gammelgaard Petersen, Retten i Glostrup
Lise Krüger Andersen, Retten i Holbæk
Nicolas Roy-Bonde, Retten i Hillerød
Thomas Mølbjerg Dueholm, Retten i Aarhus
Mads Emil Legaard Toustrup, Retten i Aarhus
Rasmus Foged Lauritzen, Retten i Horsens

Jakob Julskjær, Retten i Horsens
Mette Hartmann Andresen, Retten i Sønderborg
Anne Toftdahl, Retten i Viborg
Nina Christine Boserup, Retten i Roskilde
Benjamin Juul Johansen, Københavns Byret
Martin Nyvang Engel, Københavns Byret
Diane Svanholm Kvist, Retten på Frederiksberg
Emil Folker, Københavns Byret
Tine Fomsgaard-Knudsen, Retten i Esbjerg
Ina Darby Iwersen, Sø- og Handelsretten
Rasmus Krogh Pedersen, Retten i Aarhus
Louise Lindekilde Engberg, Retten i Holbæk
Casper Klindt Sølbeck, Retten i Hillerød
Louise Spangsberg Grønfeldt, Den Europæiske Unions Ret
Lisbeth Funck Hansen, Retten på Frederiksberg
Didde Laier-Brodersen, Retten i Glostrup
Teresa Drasbech Lund Tøgern, Retten i Næstved
Louise Isabell Pansa Lauemøller, Retten i Næstved
Rikke Fisker Sørensen, Retten i Holstebro

Ændrede udnævnelser (i kronologisk rækkefølge)

Kim Rasmussen, Vestre Landsret
Johann Herzog, Østre Landsret
Martin Hall, Østre Landsret
Mette Koue, Københavns Byret
Gitte Arildsen Thorninger, Retten i Glostrup
Jakob Friis Nolsø, Østre Landsret
Kari Sørensen, Københavns Byret
Marie Louise Tønne, Københavns Byret
Alexander M.P. Johannessen, Vestre Landsret
Ulla Tange Christensen, Retten i Hillerød
Søren Rune Schrøder, Retten i Kolding
Camilla Marie Dalgaard, Retten i Kolding
Berit Holmelund, Østre Landsret
Michael Schaumburg-Müller, Østre Landsret
Gitte Holm Bagge, Retten i Lyngby
Line Bjørklund, Østre Landsret
Lasse Krister Svensson, Retten i Viborg
Heidi Porse Wett Lambert, Retten i Randers
Niels Juhl de Neergaard, Retten i Hillerød
Uffe Habekost Sørensen, Østre Landsret
Rasmus Krogh Pedersen, Vestre Landsret
Rikke Holm Simonsen, Retten i Viborg

Afgåede (i kronologisk rækkefølge)

Mette Bytofte Nielsen, Københavns Byret
Sanne Kolmos, Østre Landsret
Morten Larsen, Retten i Helsingør
Jakob Julskjær, Retten i Grønland
Katrine B.B. Eriksen, Retten i Glostrup
Tove Horsager, Retten i Roskilde
Poul Gorm Nielsen, Københavns Byret
Karen Duus Mathiesen, Københavns Byret
Gitte Cordes, Københavns Byret
Olav D. Larsen, Vestre Landsret
Marianne Peschke-Køedt, Retten i Hillerød
Astrid Lohmann, Retten i Randers
Ulla Staal, Østre Landsret
Ulrik Finn Jørgensen, Retten i Lyngby
Henrik Gunst Andersen, Østre Landsret
Kirsten Maigaard, Retten i Viborg
Ole Græsbøll Olesen, Østre Landsret
Lene Faursby Ahlers, Retten i Hillerød
Eva Skov, Retten i Randers
Jens Berg, Retten i Hillerød
Janni Christoffersen, Østre Landsret

Døde

Flemming Jacobsen
Anne-Grethe Ersbøll
Claus Larsen
Per Louis Walsøe
Ejler Bruun
Olav D. Larsen
Bent Otken

DEN DANSKE DOMMERFORENING
CVR-NR. 11579701

RESULTATOPGØRELSE
Perioden 1. august 2023 til 31. juli 2024

	Regnskab 2023/2024	Regnskab 2022/2023
INDTÆGTER		
Kontingenter	363.600	352.800
Obligationsrenter	174	198
Renteindtægt	16.040	-
DJØF medlemstilskud	105.900	108.600
INDTÆGTER I ALT	485.714	461.598
UDGIFTER		
Årsmødet	392.658	324.182
Bestyrelse mv.	22.858	14.403
Bestyrelsesseminar	41.565	51.560
IT & support	2.775	2.081
IAJ-omkostninger	14.682	31.256
Forsikring	2.035	2.097
Abonnement/kontingent inkl. Nets	59.524	31.745
Bankomkostninger	6.359	3.318
Hjemmeside	1.875	7.734
Bogholder	5.005	8.713
Regulering obligationskurs	-	276
Blomster og gaver	3.000	3.874
Diverse	1.820	223
Renter	-	1.753
UDGIFTER I ALT	554.156	483.215
LØN SEKRETARIAT		
LØN	18.495	24.449
RESULTAT	- 86.937	- 46.066

BALANCE 31. JULI 2024**AKTIVER****LIKVIDE MIDLER**

Obligationer	3.913
Forudbetalt omkostninger 24-25	9.207
Bank 0103438527	116.865
Bank 9038698246	1.152.054
LIKVIDE MIDLER I ALT	1.282.040

AKTIVER I ALT 1.282.040

PASSIVER**EGENKAPITAL**

Egenkapital primo	1.362.716
Overført resultat indev. år	- 86.937
EGENKAPITAL ULTIMO	1.275.779

SKYLDIGE OMKOSTNINGER

KREDITORER	2.608
SKYLDIGE OMKOSTNINGER I ALT	2.608

SKYLDIGE OFF. OMKOSTNINGER

Skyldig A-skat & am-bidrag	2.642
Skyldig feriepenge	1.011
SKYLDIGE OFF. OMKOSTNINGER I ALT	3.653

PASSIVER I ALT 1.282.040

København, den 9. september 2024



Jacob Scherfig
kasserer

Jeg har revideret ovenstående regnskab. Regnskabet er afstemt med bogføringen med tilhørende bilag. Beholdningens tilstedeværelse er dokumenteret ved forevisning af kontoudskrifter og depotmeddelelser.

Revisionen har ikke givet anledning til bemærkninger.

København, den 16. september 2024



Lone Bach Nielsen
revisor

DEN DANSKE DOMMERFORENINGES UNDERSTØTTELSESFOND

Fonden har navnlig til formål at yde støtte til afdøde medlemmers ægtefæller og børn, såfremt de efter bestyrelsens skøn har behov for hjælp. Hvis der ikke er ansøgere, der opfylder formålet, kan der ydes støtte til fungerende dommers børn, såfremt deres forhold er således, at der efter bestyrelsens skøn er behov for hjælp.

Da Understøttelsesfondens midler desværre er begrænsede, er det ikke muligt at tilgodese alle ansøgere, der opfylder betingelsen om at være barn af en fungerende dommer. Det er således nødvendigt at prioritere, hvilke ”forhold” hos ansøgerne der efter bestyrelsens skøn kan udgøre et behov for hjælp. Bestyrelsen har fundet, at Understøttelsesfonden – i overensstemmelse med hidtidig praksis – bør prioritere at støtte længerevarende studieophold i udlandet, når dette foretages som led i en dansk videregående uddannelse, men at også andre forhold, herunder personlige forhold, efter en konkret vurdering kan begrunde tildeling af et legat.

Der uddeles legater én gang om året. Uddelte legater er typisk på 5.000 - 10.000 kr. og udbetales i juni måned. Ansøgning skal indgives via Dommerforeningens hjemmeside, og ansøgningsfristen er hvert år den 30. april.

Mikael Sjöberg, Lene Sigvardt og Jacob Scherfig har i 2023/2024 udgjort bestyrelsen i Understøttelsesfonden.

VEDTÆGTER

Navn og formål

§ 1

Foreningens navn er Den Danske Dommerforening (Dommerforeningen).

§ 2

Foreningens formål er at fastholde domstolenes uafhængighed, værne om retssikkerheden, varetage dommernes interesser og fremme det kollegiale sammenhold.

Stk. 2. Foreningen holder hvert år mindst et almindeligt medlemsmøde.

Medlemmer

§ 3

Enhver, der er udnævnt til fast dommer ved de almindelige domstole, kan være medlem af foreningen. Efter bestyrelsens bestemmelse kan endvidere danske faste dommere ved internationale domstole være medlemmer.

Stk. 2. Dommere, der pensioneres, forbliver medlemmer, dog uden stemmeret.

Stk. 3. Indmeldelse og udmeldelse sker skriftligt til kassereren.

§ 4

Medlemmer betaler kontingent, der fastsættes af generalforsamlingen.

Stk. 2. Nye medlemmer af foreningen betaler fuldt kontingent fra første opkrævning.

Stk. 3. Medlemmer, som er pensionerede på opkrævningstidspunktet, betaler ikke kontingent.

§ 5

Et medlem, der har overtrådt foreningens vedtægter, eller som på illoyal måde modvirker foreningens formål, kan ekskluderes af foreningen, hvis mindst 8 medlemmer af bestyrelsen stemmer herfor.

Områdeinddelingen

§ 6

Dommerne i byretterne bortset fra præsidenterne, og dommerne i Sø- og Handelsretten bortset fra præsidenten og vicepræsidenterne, jf. § 6, stk. 5, indgår i følgende områder: Område 1 omfatter Københavns Byret og dommerne i Sø- og Handelsretten.

Område 2 omfatter retterne på Frederiksberg og Bornholm, retterne i Glostrup, Lyngby, Hillerød og Helsingør samt retterne på Færøerne og på Grønland.

Område 3 omfatter retterne i Roskilde, Holbæk, Næstved og Nykøbing Falster.

Område 4 omfatter retterne i Esbjerg, Odense, Svendborg og Sønderborg.

Område 5 omfatter retterne i Århus, Randers, Horsens og Kolding.

Område 6 omfatter retterne i Herning, Holstebro, Viborg, Aalborg og Hjørring.

Stk. 2. Der afholdes hvert år inden den 1. juni et møde i de enkelte områder for de medlemmer, der gør tjeneste i området. Områdets repræsentant i bestyrelsen indkalder til mødet med mindst fire ugers varsel. På mødet orienteres der om bestyrelsens arbejde.

Stk. 3. Reglerne om afstemning i § 10, stk. 2 og 3, finder også anvendelse på områdemøder.

Stk. 4. På mødet vælges områdets repræsentant i bestyrelsen for det kommende år. Repræsentanten vælges blandt de medlemmer, der gør tjeneste i området, medmindre der er flertal for at vælge en repræsentant, der gør tjeneste uden for området. Hvis ingen af flere foreslåede opnår mere end halvdelen af de afgivne stemmer, foretages ny afstemning blandt de to, der ved afstemningen opnåede flest stemmer. Den, der ved 2. afstemning har opnået det højeste antal stemmer, er valgt. Forslag til repræsentanter skal være udsendt til medlemmerne senest en uge før mødet. I tilfælde af vakance i årets løb vælger området ny repræsentant.

Stk. 5. Højesteret, Vestre Landsret, Østre Landsret i forening med præsidenten og vicepræsidenterne i Sø- og Handelsretten samt præsidenterne i byretterne i forening med præsidenten for Tinglysningssretten vælger hver en repræsentant i bestyrelsen. Valget sker som anført i stk. 4, medmindre den eller de pågældende retter fastsætter anden fremgangsmåde.

Generalforsamlingen

§ 7

Generalforsamlingen har den højeste myndighed i foreningens anliggender.

§ 8

Ordinær generalforsamling afholdes hvert år efter regnskabsårets afslutning efter bestyrelsens nærmere bestemmelse, som regel i forbindelse med et almindeligt medlemsmøde, jf. § 2, stk. 2.

Forud for generalforsamlingen udsender bestyrelsen en skriftlig beretning om foreningens virksomhed i det forløbne år.

Beretningen kan udsendes elektronisk.

Stk. 2. Medlemmerne indkaldes til generalforsamlingen ved brev fra bestyrelsen med angivelse af dagsorden. Indkaldelsen kan udsendes elektronisk.

Stk. 3. Varslet til den ordinære generalforsamling skal være mindst fire uger og til en ekstraordinær generalforsamling mindst en uge.

Stk. 4. Dagsordenen til den ordinære generalforsamling skal mindst indeholde følgende punkter:

1. Valg af dirigent.
2. Formanden aflægger beretning.
3. Kassereren forelægger revideret regnskab.
4. Fastsættelse af kontingent.
5. Valg af formand, jf. § 11, stk. 2.
6. Sammensætning af den øvrige bestyrelse, jf. § 6, stk. 4 og 5.
7. Valg af revisor og revisorsuppleant, jf. § 16, stk. 2.
8. Eventuelt.

Stk. 5. Forslag fra medlemmerne, herunder forslag om formand og revisor, må for at komme til behandling på den ordinære generalforsamling være indgivet skriftligt til formanden senest to uger før generalforsamlingen. Fremsættes sådant forslag, udsender bestyrelsen ny eller supplerende dagsorden senest en uge før generalforsamlingen. Forslag fra medlemmerne og evt. ny eller supplerende dagsorden kan udsendes elektronisk.

§ 9

Ekstraordinær generalforsamling kan indkaldes af bestyrelsen og skal afholdes inden en måned, når mindst 50 stemmeberettigede medlemmer skriftligt anmoder formanden om det og angiver formålet med generalforsamlingen.

§ 10

Beslutninger på generalforsamlingen træffes med simpel stemmeflerhed af de tilstedeværende stemmeberettigede. Til vedtagelse af vedtægtsændringer kræves dog, at mindst halvdelen af stemmeberettigede medlemmer stemmer for.

Stk. 2. Et stemmeberettiget medlem kan stemme i henhold til skriftlig fuldmagt fra et andet stemmeberettiget medlem. Intet medlem kan dog være fuldmægtig for mere end fem fraværende medlemmer.

Stk. 3. En afstemning foretages skriftligt, hvis det forlanges af mindst ti stemmeberettigede. Ved valg mellem flere kandidater skal der dog altid være skriftlig afstemning.

Bestyrelsen

§ 11

Bestyrelsen vælges for et år ad gangen og består af 1 formand og 10 andre medlemmer. 4 medlemmer vælges som anført i § 6, stk. 5, af Højesteret, Vestre Landsret, Østre Landsret i forening med præsidenten og vicepræsidenterne i Sø- og Handelsretten samt præsidenterne i byretterne i forening med præsidenten for Tinglysningsretten. 6 medlemmer vælges som anført i § 6, stk. 4, af de enkelte områder.

Stk. 2. Formanden vælges særskilt på generalforsamlingen. Afstemningen foregår efter reglerne i § 6, stk. 4. Såfremt den valgte formand allerede er medlem af bestyrelsen, vælger de dommere, som medlemmet repræsenterer, jf. § 6, stk. 4 og 5, en ny repræsentant.

§ 12

Bestyrelsen vælger selv sin næstformand, kasserer og sekretær.

Stk. 2. Bestyrelsen er kun beslutningsdygtig, når mindst 6 bestyrelsesmedlemmer er til stede. Ved stemmelighed er formandens stemme afgørende.

Stk. 3. Bestyrelsens møder og generalforsamlingerne refereres i foreningens forhandlingsprotokol.

§ 13

Omkostningerne ved foreningens arbejde afholdes af foreningen.

§ 14

Bestyrelsen repræsenterer foreningen udadtil og kan afgive erklæringer på foreningens vegne.

Stk. 2. I økonomiske anliggender forpligter formanden og kassereren i fællesskab foreningen.

Offentlige chefer i DJØF

§ 15

De af foreningens erhvervsaktive medlemmer, der er medlemmer af DJØF, udgør en sektion af Offentlige chefer i DJØF.

Regnskab

§ 16

Foreningens regnskabsår er 1. august - 31. juli.

Stk. 2. Årsregnskabet revideres af en revisor, der tillige med en revisorsuppleant vælges på generalforsamlingen blandt de stemmeberettigede medlemmer ved almindeligt flertalsvalg for et år ad gangen.

Ikrafttrædelse

§ 17

Vedtægterne træder i kraft samtidig med lov nr. 538 af 8. juni 2006 om ændring af retsplejeloven og forskellige andre love (Politi- og domstolsreform).

(Vedtaget i Nyborg den 6. oktober 2006. Tilføjelser til § 8 vedtaget i Kolding den 3. oktober 2008. Ændringer af §§ 1, 2, 4 og 15 vedtaget i Nyborg den 5. oktober 2012).